БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
Я КОВЛ ЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Строитель

,, /f,r, lr-arl 2019 год
/

О поддержании сил и
органов управления
гражданской обороны в
готовности к действиям

готовностИ сиЛ и средств управлениrI гражданской обороны к действиям,
администрацияяковлевскогогородского округа п о ста н о вля ет:

1. УтвердитЬ Положение о поддержании сил и органов управлениягражданской обороны в готовности к действиям (далее - Положение,
прилагается).

2. Главам территори€UIьных администраций администрации Яковлевского
городскОго окруГа, руководителям организаций всех форм собственности (по
согласованию) в своей работе руководствоваться Подожъ"".* о поддержании
сиЛ и органоВ управлениЯ гражданскоЙ обороны Яковлевского городского
округа в готовности к действиям.

3. Возложитъ на отдел по делам цражданской обороны и чрезвычайных
ситуаций управления безопасности (хирный г.п.) методическое руководство и
контролЬ за поддержаниеМ сил И средстВ управления гражданской обороны в
готовности к действиям.

4. ОтделУ информационныХ технологий и связи с общественностью
(Скачков А.н.) рЕвместить настоящее постаноВление на официЕLльном сайте
органов местного самоуправления Яковлевского городского округа.5. Признать утратившим силу постановление администрации
муницип€Lльного района <<Яковлевский райоп> от 25 сентября 2012 года Jф 483
<<о поддержании сил и органов управления гращданской объроны в готовности

лъ $/r

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 12 февраля 1998 года
м28_ФЗ <<О гражДанскоЙ обороне>>, постановлением ГубернатЬра Белгородской
областИ от 24 апрелЯ 2006 года J\ъб0 <<О поддержании сил и органов управлениягражданской обороны в готовности к действиям)), в целях повышения уровня

, " Ё iT,.,:,.,l*i.":::,:T'";_l::.:ll:
.ra

кi,

t

{

i,

L'

,d

l

к действиям>.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместитеJIя главы администрации Яковлевскою городского оIФуга - сецретаря
Совета безопасности, нач€шьника управJIения безопасности С.И. Попова.

Глава адмЕпшстtrвц!|ш
Яковлевского городского округа А.В. Чесноков

L_-

Утвержлено
постановлением администрации
Яковлевского городского округа

от <<Ц)> иаz/)* z019 г.
ль ; l5"

ПОЛОЖЕНИЕ
о поддержании сил и органов управления гражданской обороны

в готовности к действиям

1. Общие положения

Решение стоящих перед гражданской обороной (далее - ГО) задач
достигается объединенными и согласованными по цели, месту, времени и
способам действиями, тттIательным шланированием и подготовкой органов
управления, сил и средств.'

ОПеРаТИВное ретттение вопросов защиты населения, материальных и
культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов, а также гtри чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера, невозможно без поддержания сил и
органов управления на должном уровне в готовности к действиям в мирное
время, в переходный период и в военное время.

Органами управления, специ€tльно уполномоченными Еа решение задач в
области ГО, являются:

-на территории Яковлевского городского округа - отдел по делам
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций управления безопасности
администрации Яковлевского городского округа;

-в организациях, учреждениях - отделы, группы или отдельные работники
, (в зависимости от численности работающих).

Силами ГО, предн€вначенными для выполнения возложенных на нее
задач, являются спасательные формирования и спасательные службы.

В мирное время поддержание органов управления ГО, подготовка сил и
создание условий для оперативного развертываниrI системы защитных
мероприJ{тий об еспечивается выполнением компле кса м ер опр иятий:

-разработка и пришIтие нормативных правовых актов в области ГО на всех
уровнях;

-разработка и ежегодная корректировка плана гражданской обороны и
защиты населения администрации Яковлевского городского округа;

-накопление фонда защитных сооружений (строительство укрытий),
контроль за их содержанием и эксплуатацией;

-строительство и поддержание в готовности к занrIтию защищенных
пунктов управлений, систем связи и оповещения;

-накопJIение индивидуulJIьных средств защиты, средств связи,
медицинского, химического и других видов имущества;

-создание аварийно-спасательных формирований и поддержание их в

4

постоянной готовности к действиям;
-подготовка К организованному проведению рассредоточения и эвакуации

(приему и р€вмещению) населения;
-РаЗРабОТКа и осуществление мероприятий, направленных на повышение

устойчивости функционированиrI объектов экономики;
-ПОДГОТоВка руководящего состава органов управлениrI, сил ГО и

населениlI в области ГО;
-подготовка и осуществление мероприятий по защите

сельскохозяйственных животных, растений, продуктов питания и
водоисточников;

-РаЗРаботка и представление в установленном порядке проектов планов
требующих капит€tJIьных вложений и матери€Lлъно-мероприятий ГО,

технических средств.
ПРИ ПеРеВоДе с мирного на военное положение поддержание органов

управленияи сил Го в готовности к выполнению мероприятий обеспечивается:
-УСТОЙЧиВыМ управлением ГО в период перевода экономики с мирного на

военное положение;
-ПРОВеДеНием комплекса мероприятий, направленных на повышение

ГОТОВности органов управлениrI и сил ГО, а также организацией исполнениrI
мобилизационных заданий;

-ВыПОлНением плана мероприятий по повышению устойчивости
функционированиrI объектов экономики;

-пРиВеДением в готовность сил и средств ГО к действиям при ликвидации
ПОСЛеДСТВиЙ возможных чрезвычаЙньrх ситуациЙ и нападения противника.

В военное BpeMrI поддержание органов управления и сил ГО
обеспечивается:

-УСТОЙЧиВым управлением органов управлениrI с защищенных и запасных
пунктов управления силами и средствами в мирное и военное время;

-ГОТОВностью сил и средств ГО к действиям по ликвидации последствий
нападения противника;

-ОРГаНиЗоВанным и быстрым проведением рассредоточения и эвакуации
населения;

-ВСеСТОРОнниМ обеспечением эвакуированного населениlI в загородноЙ
зоне;

-МакСиМ€tльно возможным снижением потерь среди населениrI от средств
МаССОВоГо поражения и поражающих факторов чрезвычайных ситуЬций
природного и техногенного характера;

-проведением комплекса инженерных, противорадиационных,
противохимических И медицинских мероприятий по защите органов

2, Подготовка органовуправления и сил гражданской обороны

Подготовка руководящего состава органов управления и сил ГО
организуется и проводится заблаговременно в мирное время:

-ОРГаНИЗациеЙ подготовки руководящегЬ состава ГО с применением
современных методик и технических средств;

5

-организацией подготовки и переподготовки руководящего состава в
уrебных заведениях, 1^rебно-методических центрах и на курсах ГО;

Подготовка личного состава спасательных формирований и служб
СПасения проводится непосредственно в организациЕх, на базе которых они
созданы.

3. Проверка готовности сил и
органов управления гра}цданской обороны

Проводится должностными лицами Министерства Российской Федер ации
ПО Делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациrIм и ликвидации
последствий стихийных бедствий (далее - MIIC России), Губернатором области,
СеКРеТарем Совета безопасности области, начальником Главного управления
MIIC России по Белгородской области, а также в ходе проведения командно-
штабных уlений и штабных тренировок.

l;